tuanya tidak berlangsung lama, setelah beberapa bulan kelahiran adik

bungsunya Marzuqi, kedua orang tuanya berpisah. Kiai Ihsan dan adiknya

35 Ada perbedaan wafatnya Kiai Khazin Bendo, dalam Mughni, Syekh Ihsan bin Dahlan

Jampes Kediri, 16. Beliau wafat 1964, sementara menurut keluarga Bendo beliau wafat 24

Dzulqa’dah 1378 H/ 1 Juni 1959. Lihat di Agus Muhammad Faizin, “Kisah Bendo” (tt, 2015).
36 Mughni, Syekh Ihsan bin Dahlan Jampes Kediri, 16.
37 Ibid., v. Ada tiga Kiai yang menjadi sumber dalam tulisan Kiai Busro untuk biografi Kiai

Ihsan yang tercatat pernah menjadi murid Kiai Dahlan. Mereka berasal dari Kediri, Purworejo dan

wafatnya Kiai Dah}la>n, Senin 25 Shawwa>l 1346 H122/ 16 April 1928 M,123

dipastikan kitab ini ditulis setelah tahun tersebut.

4. Mana>hi>j al-Imda>d Fi> Sharh Irsha>d al-‘Iba>d

Kitab ini merupakan komentar dari kitab Irsha>d al-‘Iba>d karya

Shaikh Zayn al-Di>n ibn ‘Abd ‘Azi>z ibn Zain al-Di>n al-Maliba>ri>. Kiai Ihsan

1

(Beirut: Dar al-Kutub al-Islamiyah, 2019), 83.
130 Ihsan Muhammad Dahlan, Manāhīj Al-Imdād Fī Śharh Irśād Al-‘Ibād, vol. 2 (Kediri:

Pesantren Al-Ihsan Jampes, t.t.), 559. Dalam kolofonnya ditulis selesai pada hari Kamis waktu

Ashar masuk hari Jumat, akhir Jumād al-Thāni 1360 H bertepatan dengan 24 Juli 1941 M.
131 Mughni, Syekh Ihsan bin Dahlan Jampes Kediri, 52–53.